2

ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ
Совета депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район»
седьмого созыва, принятое на двадцать первом заседании

от 24 июля 2025 года                                                                                         № __

Об итогах завершения 2024/2025 учебного года на территории муниципального образования «Сенгилеевский район»
Ульяновской области

Заслушав информацию об итогах завершения 2024/2025 учебного года на территории муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области, Совет депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район»  Ульяновской области
РЕШИЛ:

1. Информацию об итогах завершения 2024/2025 учебного года на территории муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области принять к сведению (приложение).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования
«Сенгилеевский район»                                                                                 А.А.Кудряшов

                                                                                 Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального образования «Сенгилеевский район»
от 24 июля 2025 года  № __

ИНФОРМАЦИЯ
об итогах завершения 2024/2025 учебного года на территории муниципального образования «Сенгилеевский район»

В 2024/2025 учебном году на территории района функционировало 9 общеобразовательных организаций – 6 средних школ, 3 основных, в которых обучалось  1692 человека.

Таблица 1.
Численность обучающихся за3 года
(на начало учебного года)

	Классы
	2022/2023
уч. год
	2023/2024 уч. год
	2024/2025
уч. года
	Динамика

	1-4
	757
	666
	609
	-57

	5-9
	956
	1012
	953
	-59

	10-11
	97
	118
	130
	+12

	ВСЕГО:
	1810
	1796
	1692
	-104

Анализируя численность обучающихся за 3 года, можно сделать следующие выводы: контингент уменьшился на 118 человек, по сравнению с предыдущим учебным годом численность обучающихся уменьшилась на 104 человека.
Причем уменьшается число учащихся начального звена на 57 человек.
[bookmark: _Hlk203052611]Таблица 2.
Количество отличников

	Учебные года
	2022-2023
	2023-2024
	2024-2025
	разница

	223
	202
	196
	-6

По Итогам 2024/2025учебного года количество «отличников» составило 196 человек (12,78%), что на 6 человек меньше, чем в прошлом учебном году (202 человека (12,42%)). За 3 года лет количество «отличников» уменьшилось на 27 человек.
Таблица 3
Количество обучающихся на «4» и «5»

	Учебные года
	2023-2024
	2023-2024
	2024-2025
	Разница

	642
	634
	597
	-37

Количество обучающихся, получивших по итогам 2024/2025 учебного года отметки «4» и «5», составило 597 человек, что на 37 человек меньше прошлого учебного года (634 человека). За 3 года количество обучающихся на отметки «4» и «5» снизилось на 39 человек.

Анализ качества образования

	Показатели
	Итоги 2023-2024 учебного года
	Итоги 2024-2025 учебного года
	Динамика показателей по отношению к предыдущему учебному году

	СОУ «Степень обученности учащихся»
	54,9
	55,1
	+0,2

	КЗ «Коэффициент образования (качество знаний)»
	51,4
	51,7
	+0,3

	«Коэффициент обученности (успеваемость)»
	100
	99,9
	-0,1

	«Доля отличников»
	12,43
	12,78
	+0,35

 В целом анализ качества образования показал повышение по трем показателям: степень обученности, качество знаний, доля отличников.
В 2024-2025 учебном году 57 выпускника 11-х классов.  Все учащиеся сдавали ГИА в форме ЕГЭ. 100 балльников в районе нет. Самый высокий балл по району – 94- литература.
Высокие баллы (80 баллов и выше) получили по трем предметам 7 выпускников:  русский язык 5 выпускников  (4 выпускницы МОУ СШ г. Сенгилея : 2 человека (81 балл), 1 человек  (83 балла), 1 человек (86 баллов;  1 выпускница МОУ Елаурская СШ (86 баллов);   1 чел физика  (86 баллов);  1 человек литература (МОУ Силикатненская СШ (94 балла). В целом повысился средний балл по 9 предметам (математика базового уровня, математика профильного, литература, история, география, биология, химия, обществознание, физика).
Подтвердили аттестат «с отличием» и получили золотую медаль 6 выпускников: 3 выпускника МОУ СШ г.Сенгилея, 2 выпускника из МОУ Елаурская СШ, 1 выпускник из МОУ Силикатненская СШ. Один выпускник из МОУ СШ г.Сенгилея получил серебряную медаль.
Предварительная социализация (11 кл)
На основе предварительного мониторинга, проведенного в марте 2025 года в ВУЗы Ульяновской области будут поступать 39 человек, что составляет 68,42% от общего количества учащихся. В ВУЗы за пределами Ульяновской области планирует поступать – 15 человек, что составляет 26,31% от общего количества учащихся. В СУЗы Ульяновской области – 2 человека – 3,5%, СУЗы за пределами – 1 человек – 1,7%.
Педагогическую направленность выбрали 11 человек (19,29%) на территории Ульяновской области (УлГПУ)
Медицинскую направленность выбрали 9 человек (15,78%). На территории Ульяновской области – 4 человека (Ульяновский государственный университет), за пределами Ульяновской области 5 человек (Самарский медицинский университет).
Техническую направленность выбрали 7 человек (12,28%). На территории Ульяновской области 6 человек (Ульяновский государственный технический университет, УлГАУ), 1 человек за пределами (КФУ)
Юридическую направленность выбрали 5 человек (8,77%). На территории Ульяновской области 3 человека (УлГУ), за пределами Ульяновской области 2 человека (Самарский универ.имени Королева, Самарский юридический университет).
Инженерную направленность выбрали 8 человек (14,03%). На территории Ульяновской области 7 человек (УлГТУ), за пределами 1 (КФУ).
Сельскохозяйственную направленность выбрали 3 человека (5,2%) на территории Ульяновской области (УлГАУ, УлГУ)
Военную направленность выбрали 2 человека (3,5%) за пределами Ульяновской области (Сызранское училище, Московский военный университет радиотехники имени Жукова).
Экономическую направленность выбрали 8 человек (14,03%). На территории Ульяновской области 4 человека (УлГУ) за пределами Ульяновской области 4 человека (Самарский государственный экономический университет, Самарский университет им.Королева)
Искусство выбрал 1 человек (1,75%) за пределами Ульяновской области (СпГХА им.А.Л.Штиглица).
Правоохранительная деятельность - 1 человек (1,75%). На территории Ульяновской области (Ульяновский государственный университет).
ИНОЕ – 2 человека: реклама, повар.
В 2024-2025 учебном году в 9-х классах обучалось 188 школьников.
Из них основной государственный экзамен (далее – ОГЭ) сдавало 179 человека, государственный выпускной экзамен – 8 чел., 1 выпускник не был допущен к экзаменам по причине неуспеваемости, будет сдавать экзамены осенью в дополнительный период.
11 выпускников 9-х классов – получили аттестат об основном общем образовании с отличием. Это на 1 человека меньше аналогичного периода 2024 года (было 12 человек).
14 учащихся не получили аттестат об основном общем образовании. Будут сдавать экзамены осенью.
В 10 класс планируют пойти 66 выпускников, что составляет 35,10% от общего количества учащихся, это меньше прошлого года на 5 человек.
ССузы на территории Ульяновской области – 119 человек, что составляет 97,54% от общего количества учащихся.
ССузы за пределами Ульяновской области – 3 человека, что составляет 2,45% от общего количества учащихся.
Педагогическую направленность выбрали 17 человек (13,93%) на территории Ульяновской области (СПО Ульяновский педагогический колледж олимпийского резерва, Ульяновский социально-педагогический колледж (Сенгилеевское отделение)).
	Техническую направленность выбрали 55 человек (45,08%) на территории Ульяновской области (Ульяновский многопрофильный техникум, Ульяновский строительный колледж (Сенгилеевское отделение)).
	Инженерную направленность выбрали 11 человек (9,01%) на территории Ульяновской области (Колледж при УлГУ, Ульяновский строительный колледж, Ульяновский электромеханический колледж, Ульяновский многопрофильный техникум, Ульяновский техникум ж/д транспорта).
	Медицинскую направленность выбрали 8 человек (6,55%) на территории Ульяновской области (Ульяновский мед.колледж, Ульяновский фармацевтический колледж).
	Сельскохозяйственная направленность – 7 человек (5,73%) на территории Ульяновской области (Сенгилеевский технологический техникум, Ульяновский с/х техникум, колледж агротехнологий и бизнеса при УлГАУ)
	Экономическую направленность выбрали 3 человека (2,45%) на территории Ульяновской области (Поволжский государственный колледж).
	Правоохранительная направленность - 2 человека (1,63%) на территории Ульяновской области (ФГБПОУ КГ и МС правоохранительные органы).
	Искусство – 2 человека (1,63%). На территории Ульяновской области – 1 человек (Ульяновский колледж культуры), за пределами – 1 человек (Колледж управления и экономики г. Тольятти).
	Военная направленность - 2 человека (1,63%). На территории Ульяновской области – 1 и 1 – за пределами.
	Юридическая направленность – 6 человек (4,91%) на территории Ульяновской области.
Иное: 9 человек – поварское дело, гостиничное дело, диспетчер.
____________________________